
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 01209 - 8Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

Página 3 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 143/2018. 
 
SÚMULA: Institui o Comitê Municipal de Busca 
Ativa Escolar e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 97, inciso V da Lei Orgânica Municipal, nomeia os membros do 
Comitê para compor a Busca Ativa Escolar. 
 

DECRETA: 
 

ART. 1º - Fica instituído o Comitê Municipal de Busca Ativa Escolar, com 
função principal de garantir que cada criança e adolescente esteja matriculado e 
frequentando a escola, em cumprimento as estratégias previstas nas Metas do Plano 
Municipal de Educação de Santa Tereza do Oeste.  

ART. 2º - Para constituir o referido Comitê, ficam nomeados os seguintes 
membros. 
I-REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  
 Geneci de Fátima Soares Christmann - Gestor Político  
 Helena Flôr de Lima/Ilone Cristina Bellini - Coordenadoras Operacionais 
 Sergio Luiz Goncalves Garcias - Comitê Gestor 
II- REPRESENTANTE ADMINISTRATIVO PÚBLICO MUNICIPAL:  
 Fernando Silveira - Comitê Gestor 
 Maria Celoi Ranghetti - Supervisor Institucional 
III-REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS: 
Sonia de Fátima Pereira Subtil - Comitê Gestor 
Cleonice Vieira Moro- Supervisor Institucional 
IV-REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO: 
Julina Soares de Oliveira Marciniak - Comitê Gestor  
Vânia Cristina Sanches Aquino- Supervisor Institucional 
V-REPRESENTANTE DOS PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DAS UNIDADES DO 
COLÉGIO DO ENSINO MÉDIO: 
Salete Piovesan- Comitê Gestor 
Alice Maria Carneiro de Lima- Supervisor Institucional 
VI-REPRESENTANTE DOS PROFESSORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATUANTE NO 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS: 
 Maria de Lourdes Savassini Garcias- Comitê Gestor  
 Fabiana Paula Perinazzo Cardoso- Supervisor Institucional 
 Karla Elize Midding- Supervisor Institucional 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 01209 - 8Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

Página 4 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

VII-REPRESENTANTE DOS PROFESSORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E OU 
EDUCADORES INFANTIS, ATUANTES NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL: 
Vera Lúcia Hipólito Gonçalves Tochetto - Comitê Gestor 
Niéli Carvalho Borba - Supervisor Institucional 
VIII- REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS PROFESSORES: 
Adriana Samuelsson - Comitê Gestor 
Geanandreia Zanoni de Oliveria - Supervisor Institucional 
IX-REPRESENTANTE DA ESCOLA ESPECIALIZADA MUNDO FELIZ (APAE). 
Jacira Paulino Weidmann - Comitê Gestor 
Erli Aparecida Maciel Borba- Supervisor Institucional 
X-REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: 
Dejanira da Silva - Comitê Gestor  
Silvana Bedolini - Supervisor Institucional 
XI-REPRESENTANTE DA POLICIA MILITAR: 
Luiz Claudio Silva - Comitê Gestor 
Luiz Carlos Diehl - Supervisor Institucional 
XII- REPRESENTANTE DA EQUIPE ADMINISTRATIVA ESCOLAR: 
Sofia Ternoski dos Santos - Comitê Gestor 
Sirlei de Fátima Zeffari Trentin- Supervisor Institucional 
XIII-REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
Fabiana de Oliveira Magro - Comitê Gestor 
Edivan Zen do Amaral - Supervisor Institucional 
XV-REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 
Valderi Pedro Algeri - Comitê Gestor 
Antonio Edivaldo Polles - Supervisor Institucional 
XVI-REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 
Ana Paula Raizel Macedo - Comitê Gestor 
Oliveira Ferreira de Paula - Supervisor Institucional 
XVII-REPRESENTANTE  EM ASSITÊNCIA SOCIAL (CREAS E CRAS): 
Bruna Carla Bottini - Comitê gestor 
Jessica Priscila dos Santos - Supervisor Institucional 
Doriane Bonora Valdomeri - Supervisor Institucional 
XVIII-REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO: 
Marinês Franciscon Passarela de Souza - Comitê Gestor 
Kelli Cristina Mattos - Supervisor Institucional 
XIX-REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Aline Dayane Raesque Dias- Comitê Gestor 
Juceli Silvestre- Supervisor Institucional 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 01209 - 8Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

Página 5 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

XX-REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO: 
Cristiane Lombardo Grando - Comitê Gestor  
XXI-REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 
Simone Silva Lopes - Comitê Gestor 
Sebastiana N. Nunes - Supervisor Institucional 
XXII-REPRESENTANTE DO CMDCA: 
Suzi Adriana Florêncio - Comitê Gestor 
Janete Maruzka - Supervisor Institucional 
XXII-REPRESENTANTE DO JURIDICO: 
Dr. Alex Grando - Acessor Jurídico 

 
Parágrafo Único: O trabalho dos membros do Comitê Municipal de Busca Ativa Escolar 
será considerado serviço relevante e não remunerado. 
 

ART. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste, 
Em, 22 de outubro de 2018. 

 
 
 
 

Elio Marciniak 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

  


